
Atto di Giunta n. 50 del 11/05/2023 Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 

Del 11/05/2023

OGGETTO: Concessione occupazione permanente di suolo pubblico per 
installazione di impianti elevatori-ascensori per eliminazione di barriere 
architettoniche in edifici privati. Atto d’indirizzo. 

L'anno duemilaventitre, addì  undici del mese di  Maggio alle ore 13:30 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            NISI DOMENICO X      Sindaco
            MANSUETO ROCCO X      Vice Sindaco
            JEROVANTE MARTA X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            INTINI ANGELICA  X     Assessore

Presenti n. 4  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario                       del Comune GIACOVAZZO PAOLA.

Il Sig. NISI DOMENICO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
Favorevole, il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione, l’onere di tutte le spese relative all’acquisizione delle aree 
(frazionamento catastale, atto pubblico, registrazione, volture, ripristini, ecc.), come pure l’onere dello spostamento di eventuali sottoservizi, di 
qualsiasi natura esistenti, saranno ad esclusive cure e spese dei richiedenti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ING. GIUSEPPE GABRIELE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
Istanza Novembre Marcello si esprime parere favorevole senza prescrizioni. 
-------------------------------------------------------------- 
Istanza Gentile Antonio si esprime parere favorevole con prescrizioni. 
Prescrizione n.1 - Vengano apposti divieti di fermata su ambo i lati della strada. 
Prescrizione n.2 - la strada sia riservata al transito delle sole autovetture. 
Prescrizione n.3 - il manufatto a realizzarsi sia delimitato da un cordolo - marciapiede di protezione tale da consentire anche il transito dei pedoni in 
sicurezza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. RICCI GIUSEPPE



Atto di Giunta n. 50 del 11/05/2023 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che sono pervenute le seguenti richieste per la realizzazione di ascensori esterni a fabbricati, 
insistenti su suolo pubblico, rispettivamente:

Novembre Marcello, residente in Via A. Volta, 3 - 70015 Noci (BA), richiesta in atti prot. n. 
14196 del 10-11-2022, per l'installazione di impianto elevatore ascensore esterno alla Via 
Benvenuto Cellini (area scalinata non carrabile), cfr. istanza e documentazione di rilievo e di 
progetto allegati;

Gentile Antonio, residente in Via A. De Gasperi, 9 - 70015 Noci (BA), richiesta in atti prot. 
n. 6386 del 03-03-2023, per l'installazione di impianto elevatore ascensore esterno alla Via 
Cappuccini, n. 40-46, strada pubblica carrabile, cfr. istanza e documentazione di rilievo e di 
progetto allegati;

che entrambe le richieste sono corredate dal parere favorevole delle rispettive Assemblee 
Condominiali;

che le richieste di che trattasi attengono all'applicazione della legge 13/1989 sull'eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati;

che tali impianti si configurano quali occupazioni permanenti di suolo pubblico;

Visti:

· il parere favorevole espresso dal Comando di P.L., “Parere favorevole”, f.to il Comandante di 
Polizia Locale, Dott. Giuseppe RICCI del seguente tenore:

- Istanza Novembre Marcello si esprime parere favorevole senza prescrizioni.

- Istanza Gentile Antonio si esprime parere favorevole con prescrizioni:

a. Prescrizione n. 1 - vengano apposti divieti di fermata su ambo i lati della strada;

  b. Prescrizione n. 2 - la strada sia riservata al transito delle sole autovetture;

 c. Prescrizione n. 3 - il manufatto a realizzarsi sia delimitato da un cordolo - marciapiede di 
protezione tale da consentire anche il transito dei pedoni in sicurezza.

· il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Settore Territorio ed Attività 
Produttive, Ing. Giuseppe GABRIELE: “Favorevole, il presente provvedimento non comporta 
oneri per l'Amministrazione, l'onere di tutte le spese relative all'acquisizione delle aree 
(frazionamento catastale, atto pubblico, registrazione, volture, ripristini, ecc.), come pure 
l'onere dello spostamento di eventuali sottoservizi, di qualsiasi natura esistenti, saranno ad 
esclusive cure e spese dei richiedenti”;

Visti il Regolamento Comunale per le Occupazioni di Spazi ed Aree Pubbliche contenuto nel 
Regolamento Edilizio Tipo del Comune di Noci, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 
16-05-2020, e il Regolamento per l'Applicazione della Relativa Tassa;

Visto il d.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Atto di Giunta n. 50 del 11/05/2023 Pag. 3

Considerato che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa;

Con voti favorevoli, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente riportato:

1. di concedere l'occupazione permanente del suolo pubblico per la realizzazione di impianti 
elevatori-ascensori rispettivamente:

di un impianto, con ingombro su strada comunale pedonale (scalinata) in pianta di circa m 2,20 
x 2,00 = mq 4,40, in adiacenza all'immobile ubicato alla Via Alessandro Volta n. 1, angolo Via 
Benvenuto Cellini, in catasto al Foglio di Mappa n. 32, ptc. n. 353 - richiedente: Sig. 
Novembre Marcello;

di un impianto, con ingombro su strada comunale carrabile in pianta di circa m 1,30 x 1,07 = 
mq 1,40, in adiacenza all'immobile ubicato alla Via Benvenuto Cellini, in catasto al Foglio di 
Mappa n. 32, ptc. n. 218, richiedente: Sig. Gentile Antonio (Amministratore di Condominio);

2. di dare mandato agli Uffici competenti della quantificazione degli oneri concessori e della 
formalizzazione delle concessioni secondo le prescrizioni indicate dagli Uffici Tecnici e dalla 
Polizia Locale; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa per l'Amministrazione 
Comunale;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del d.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Atto di Giunta n. 50 del 11/05/2023 Pag. 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Segretario                      
    F.to   DOTT. NISI DOMENICO                                          F.to  GIACOVAZZO PAOLA

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Segretario                      
                                                               F.to GIACOVAZZO PAOLA

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 

 IL  Segretario                      
F.to   GIACOVAZZO PAOLA 


